
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

친환경농업과 40,367,208 37,907,465 2,459,743

국 1,953,049 1,961,746 △8,697

기 20,999,636 20,841,910 157,726

도 4,086,439 2,467,949 1,618,490

시 12,507,534 11,815,310 692,224

추 820,550 820,550 0

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 656,639 766,380 △109,741

국 57,014 57,014 0

기 31,492 34,953 △3,461

도 92,548 91,272 1,276

시 475,585 583,141 △107,556

친환경농업 실현 656,639 766,380 △109,741

국 57,014 57,014 0

기 31,492 34,953 △3,461

도 92,548 91,272 1,276

시 475,585 583,141 △107,556

친환경농산물 생산 운영지원 356 5,536 △5,180

201 일반운영비 320 1,620 △1,300

01 사무관리비 320 1,620 △1,300

  ○친환경농업 홍보물 유인(집행잔액 삭감)
240 500 △260

  ○친환경농업 사업홍보 현수막 제작(집행잔액 삭감)
80 300 △220

  ○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 등 홍보전시물
    제작(불용액 삭감)

0 820 △820

301 일반보전금 36 3,916 △3,880

11 행사실비지원금 36 2,916 △2,880

  ○친환경 영농기술교육 여비(집행잔액 삭감)
36 1,296 △1,260

  ○친환경농산물 품평회 참여농업인 여비(불용액 삭감)
0 1,620 △1,620

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

  ○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 전시물품 보상
    (불용액 삭감) 0 1,000 △1,000

친환경농업 육성사업 259,279 364,635 △105,356

301 일반보전금 67,727 135,027 △67,300

14 기타보상금 67,727 135,027 △67,300

  ○친환경농산물 생산장려금 지원(집행잔액 삭감)
25,000 45,000 △20,000

  ○영주쌀 브랜드전략단지 지원(집행잔액 삭감)
12,100 59,400 △47,300

    ―생산장려금 9,300 45,000 △35,700

    ―생산건조비 2,800 14,400 △11,600

307 민간이전 160,040 194,040 △34,000

    경정 240,000원

경정 80,000원

    경정 0원

    경정 36,000원

경정 0원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 9,300,000원

경정 2,800,000원



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간경상사업보조 160,040 194,040 △34,000

  ○농작물 무인항공방제 지원사업(집행잔액 삭감)
160,040 194,040 △34,000

    ―수도작 155,540 177,540 △22,000

    ―밭작물 4,500 16,500 △12,000

402 민간자본이전 31,512 35,568 △4,056

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,512 35,568 △4,056

  ○친환경농산물 생산확충 농자재 지원(집행잔액 삭감)
16,944 21,000 △4,056

(국)친환경농업직접지불제 31,492 34,953 △3,461

기 31,492 34,953 △3,461

301 일반보전금 31,492 34,953 △3,461

기 31,492 34,953 △3,461

14 기타보상금 31,492 34,953 △3,461

  ○친환경농업직접지불제
31,492 34,953 △3,461

기 31,492 34,953 △3,461

(도)친환경농업지속직접지불제 12,759 8,503 4,256

도 3,827 2,551 1,276

시 8,932 5,952 2,980

301 일반보전금 12,759 8,503 4,256

도 3,827 2,551 1,276

시 8,932 5,952 2,980

14 기타보상금 12,759 8,503 4,256

  ○친환경농업지속직접지불제
12,759 8,503 4,256

도 3,827 2,551 1,276

시 8,932 5,952 2,980

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 28,247,139 26,468,641 1,778,498

국 1,471,035 1,479,732 △8,697

기 19,636,141 19,487,732 148,409

도 2,381,104 1,140,420 1,240,684

시 4,587,359 4,189,257 398,102

추 171,500 171,500 0

식량생산 지원 28,247,139 26,468,641 1,778,498

국 1,471,035 1,479,732 △8,697

기 19,636,141 19,487,732 148,409

도 2,381,104 1,140,420 1,240,684

시 4,587,359 4,189,257 398,102

추 171,500 171,500 0

(국)기본형공익증진직접지불금 19,332,541 19,367,000 △34,459

기 19,332,541 19,367,000 △34,459

301 일반보전금 19,332,541 19,367,000 △34,459

기 19,332,541 19,367,000 △34,459

경정 155,540,000원

경정 4,500,000원

경정 16,944,000원

    경정 31,492,000원

    경정 12,759,000원



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

14 기타보상금 19,332,541 19,367,000 △34,459

  ○기본형공익증진직접지불제
19,332,541 19,367,000 △34,459

기 19,332,541 19,367,000 △34,459

(국)논활용직접직불제 0 16,132 △16,132

기 0 16,132 △16,132

301 일반보전금 0 16,132 △16,132

기 0 16,132 △16,132

14 기타보상금 0 16,132 △16,132

  ○논활용직접지불금 0 16,132 △16,132

기 0 16,132 △16,132

식량생산 운영지원 66,607 80,449 △13,842

101 인건비 0 2,463 △2,463

04 기간제근로자등보수 0 2,463 △2,463

  ○돌발병해충 긴급방제 인부임(불용액 삭감)
0 2,463 △2,463

201 일반운영비 3,877 5,400 △1,523

01 사무관리비 3,877 5,400 △1,523

  ○농업재해 홍보물 제작(집행잔액 삭감)
100 500 △400

  ○유기질비료 품질검사비(예산절감)
3,777 4,900 △1,123

206 재료비 0 4,000 △4,000

01 재료비 0 4,000 △4,000

  ○돌발병해충 약제구입(불용액 삭감)
0 4,000 △4,000

301 일반보전금 2,730 8,586 △5,856

11 행사실비지원금 2,730 8,586 △5,856

  ○쌀전업농 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
    (집행잔액 삭감) 505 3,240 △2,735

  ○전작농가 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
    (예산절감) 2,225 2,646 △421

  ○농약안전사용교육 참가 여비(불용액 삭감)
0 2,700 △2,700

식량생산 육성사업 565,587 607,385 △41,798

301 일반보전금 108,000 132,000 △24,000

14 기타보상금 108,000 132,000 △24,000

  ○논타작물 재배 지원(집행잔액 삭감)
108,000 132,000 △24,000

402 민간자본이전 457,587 475,385 △17,798

01 민간자본사업보조(자체재원) 457,587 475,385 △17,798

  ○벼 재배농가 상토 지원(집행잔액 삭감)
322,192 330,000 △7,808

  ○쌀전업농 농기계 지원(보조율 50%)(집행잔액 삭감)
39,225 42,700 △3,475

    경정 19,332,541,000원

경정 0원

    경정 0원

    경정 100,000원

    경정 3,776,630원

    경정 0원

경정 504,600원

경정 2,225,000원

    경정 0원

    경정 2,000,000원*54ha

    경정 322,191,100원



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―트랙터용 비료살포기
14,025 17,500 △3,475

  ○고구마 종자(무병묘, 종근) 구입지원(집행잔액    
    삭감) 39,670 46,185 △6,515

(국)무기질비료 가격인상 차액 지원사업 1,245,417 1,259,912 △14,495

국 747,249 755,946 △8,697

도 149,450 151,190 △1,740

시 348,718 352,776 △4,058

301 일반보전금 1,245,417 1,259,912 △14,495

국 747,249 755,946 △8,697

도 149,450 151,190 △1,740

시 348,718 352,776 △4,058

14 기타보상금 1,245,417 1,259,912 △14,495

  ○무기질비료 가격인상차액지원
1,245,417 1,259,912 △14,495

국 747,249 755,946 △8,697

도 149,450 151,190 △1,740

시 348,718 352,776 △4,058

(도)4~5월 농작물 냉해피해 복구지원 765,424 0 765,424

도 765,424 0 765,424

302 이주및재해보상금 765,424 0 765,424

도 765,424 0 765,424

02 민간인재해및복구활동보상금 765,424 0 765,424

  ○4~5월 농작물 냉해피해 복구지원(예비비 및
    추경성립전 사용) 765,424 0 765,424

도 765,424 0 765,424

(국)전략작물직접지불제 199,000 0 199,000

기 199,000 0 199,000

301 일반보전금 199,000 0 199,000

기 199,000 0 199,000

14 기타보상금 199,000 0 199,000

  ○전략작물직접지불제
199,000 0 199,000

기 199,000 0 199,000

(도)10월 농작물 우박피해 복구지원 280,800 0 280,800

도 280,800 0 280,800

302 이주및재해보상금 280,800 0 280,800

도 280,800 0 280,800

02 민간인재해및복구활동보상금 280,800 0 280,800

  ○10월 농작물 우박피해 복구지원(예비비 및
    추경성립전 사용) 280,800 0 280,800

도 280,800 0 280,800

(도)벼 재배농가 특별지원금 654,000 0 654,000

도 196,200 0 196,200

      경정 14,025,000원

경정 39,669,300원

    경정 1,245,417,000원

765,424,000원*1식

    199,000,000원*1식

280,800,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 457,800 0 457,800

301 일반보전금 654,000 0 654,000

도 196,200 0 196,200

시 457,800 0 457,800

14 기타보상금 654,000 0 654,000

  ○벼 재배농가 특별지원
654,000 0 654,000

도 196,200 0 196,200

시 457,800 0 457,800

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,332,622 5,988,380 344,242

국 425,000 425,000 0

기 1,156,100 1,156,100 0

도 852,128 775,598 76,530

시 3,550,344 3,282,632 267,712

추 349,050 349,050 0

과수농업경쟁력 강화 6,112,872 5,736,780 376,092

국 425,000 425,000 0

기 1,156,100 1,156,100 0

도 852,128 775,598 76,530

시 3,330,594 3,031,032 299,562

추 349,050 349,050 0

과수농업경쟁력 강화 1,865 4,428 △2,563

201 일반운영비 1,865 3,168 △1,303

01 사무관리비 1,865 3,168 △1,303

  ○영주사과 유통지도 단속원 활동 참석수당(예산절감)
865 2,168 △1,303

301 일반보전금 0 1,260 △1,260

11 행사실비지원금 0 1,260 △1,260

  ○영주사과 혁신지원단 회의 참석자 급식 지원
    (불용액 삭감) 0 1,260 △1,260

과수 친환경 농자재 지원 1,172,621 1,212,566 △39,945

402 민간자본이전 54,205 94,150 △39,945

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,205 94,150 △39,945

  ○키낮은사과 가지유인기 지원(집행잔액 삭감)
13,850 15,000 △1,150

  ○과수 인공수분용 자재 지원(집행잔액 삭감)
13,455 40,000 △26,545

  ○저급품사과 액비생산 지원(집행잔액 삭감)
16,250 19,500 △3,250

  ○과수 유익미생물 지원(집행잔액 삭감)
5,400 14,400 △9,000

(도)저품위사과 시장격리 수매지원 903,000 484,400 418,600

도 221,850 145,320 76,530

시 681,150 339,080 342,070

    654,000,000원*1식

경정 865,000원

경정 0원

경정 13,850,000원

    경정 13,454,200원

    경정 16,250,000원

    경정 5,400,000원



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 903,000 484,400 418,600

도 221,850 145,320 76,530

시 681,150 339,080 342,070

02 민간경상사업보조 903,000 484,400 418,600

  ○저품위사과 시장격리 수매지원
739,500 484,400 255,100

도 221,850 145,320 76,530

시 517,650 339,080 178,570

  ○저품위사과 시장격리 수매지원(사과의무자조금)
163,500 0 163,500

기타 과실류 경쟁력 강화 219,750 251,600 △31,850

기타 과실류 생산 제고 사업 219,750 251,600 △31,850

402 민간자본이전 219,750 251,600 △31,850

01 민간자본사업보조(자체재원) 219,750 251,600 △31,850

  ○포도 생산기반 지원사업(보조율 50%) 92,600 106,000 △13,400

    ―포도 비가림 자재 지원(집행잔액 삭감)
92,600 100,000 △7,400

    ―포도 가뭄대비 관수자재 지원(불용액 삭감)
0 6,000 △6,000

  ○복숭아 생산기반 지원사업(보조율 50%)(집행잔액  
    삭감) 40,400 44,350 △3,950

    ―복숭아 우산식 지주시설 지원사업
27,200 30,000 △2,800

    ―복숭아 관수시설 설치 지원사업
13,200 14,350 △1,150

  ○과수 철재지주 지원사업(보조율 50%)(집행잔액    
    삭감) 15,500 30,000 △14,500

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,907,922 3,691,779 216,143

기 175,903 163,125 12,778

도 760,659 460,659 300,000

시 2,671,360 2,767,995 △96,635

추 300,000 300,000 0

풍기인삼 경쟁력 강화 931,610 955,804 △24,194

인삼생산 기반확충 847,664 852,420 △4,756

201 일반운영비 7,664 12,420 △4,756

01 사무관리비 7,664 12,420 △4,756

  ○품질인증 홍삼가공품 구입(예산절감) 4,447 7,400 △2,953

    ―홍삼농축액 1,389 2,500 △1,111

    ―홍삼음료 3,058 4,900 △1,842

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사비(예산절감)
3,094 4,040 △946

    ―홍삼농축액 검사 1,044 1,990 △946

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사 의뢰 택배비
    (집행잔액 삭감) 123 980 △857

풍기인삼혁신단 운영 40,046 59,484 △19,438

    경정 739,500,000원

10,000원*54,500상자*30/100

      경정 92,600,000원

경정 0원

      경정 27,200,000원

      경정 13,200,000원

경정 15,500,000원

경정 1,389,000원

경정 3,058,000원

경정 1,044,000원

경정 123,000원



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

101 인건비 5,388 8,389 △3,001

04 기간제근로자등보수 5,388 8,389 △3,001

  ○풍기인삼축제기간 수삼관리 인부임(집행잔액 삭감)
5,339 7,696 △2,357

  ○풍기인삼축제기간 수삼관리 4대 보험료(집행잔액  
    삭감) 49 693 △644

201 일반운영비 1,200 2,655 △1,455

01 사무관리비 1,200 2,655 △1,455

  ○인삼축제장 판매부스 운영 현수막 제작(불용액 삭감)
0 1,455 △1,455

206 재료비 30,458 42,000 △11,542

01 재료비 30,458 42,000 △11,542

  ○영주시 홍삼가공품 품질인증 스티커 제작
    (집행잔액 삭감) 8,000 12,000 △4,000

  ○풍기인삼축제 수삼채굴박스 및 봉인타이 제작
    (집행잔액 삭감)

4,578 10,000 △5,422

  ○풍기인삼축제 수삼판매 비닐봉투 제작(집행잔액   
    삭감) 17,880 20,000 △2,120

301 일반보전금 3,000 6,440 △3,440

11 행사실비지원금 0 1,440 △1,440

  ○혁신단 회의개최 및 교육참석자 급식비(불용액 삭감)
0 1,440 △1,440

14 기타보상금 3,000 5,000 △2,000

  ○홍삼 가공제품 품질인증 검사비(집행잔액 삭감)
3,000 5,000 △2,000

특화작물 생산 2,976,312 2,735,975 240,337

기 175,903 163,125 12,778

도 760,659 460,659 300,000

시 1,739,750 1,812,191 △72,441

추 300,000 300,000 0

(도)원료용 수삼 시장격리 지원 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

301 일반보전금 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

14 기타보상금 300,000 0 300,000

  ○원료용 수삼(파삼) 시장격리 수매 및 가공 지원
    (예비비 및 추경성립전 사용)

300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

채소 화훼산업 육성 429,159 501,600 △72,441

402 민간자본이전 429,159 501,600 △72,441

01 민간자본사업보조(자체재원) 429,159 501,600 △72,441

  ○원예용 상토 공급 지원(보조율 50%)(집행잔액 삭감)
163,107 230,000 △66,893

경정 5,339,000원

경정 49,000원

경정 0원

경정 8,000,000원

    경정 4,578,000원

경정 17,880,000원

경정 0원

경정 3,000,000원

    300,000,000원*1식

경정 163,107,000원



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○무·배추 채종포 재배 지원(보조율 70%)(집행잔액  
    삭감) 6,552 9,100 △2,548

  ○채소특작 이동식저온저장고 지원(보조율 50%)
    (집행잔액 삭감) 87,000 90,000 △3,000

(국)FTA피해보전직접지불제 12,778 0 12,778

기 12,778 0 12,778

301 일반보전금 12,778 0 12,778

기 12,778 0 12,778

14 기타보상금 12,778 0 12,778

  ○FTA피해보전직접지불제
12,778 0 12,778

기 12,778 0 12,778

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 82,572 93,304 △10,732

기본경비 82,572 93,304 △10,732

기본경비 82,572 93,304 △10,732

202 여비 56,588 67,320 △10,732

01 국내여비 56,588 67,320 △10,732

  ○친환경농업과 업무추진 여비(예산절감) 56,588 67,320 △10,732

    ―관내여비 41,084 48,960 △7,876

    ―관외여비 15,504 18,360 △2,856

재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,140,314 898,981 241,333

보전지출 1,140,314 898,981 241,333

보전지출 1,140,314 898,981 241,333

802 반환금기타 1,140,314 898,981 241,333

01 국고보조금반환금 891,319 650,010 241,309

  ○2022년도 889,400 648,091 241,309

    ―기본형 공익직불제
236,724 0 236,724

    ―기본형 공익직불제(이자)
238 0 238

    ―기본형 공익직불제 사업관리비
2,820 0 2,820

    ―기본형 공익직불제 사업관리비(이자)
3 0 3

    ―논활용 직접직불금 1,477 0 1,477

    ―논활용 직접직불금(이자)
2 0 2

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원(이자)
45 0 45

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,995 248,971 24

  ○2022년도 247,756 247,732 24

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원(이자)
20 0 20

    ―화훼직거래활성화 지원사업(이자)
4 0 4

경정 6,552,000원

경정 87,000,000원

    12,778,000원*1식

경정 41,084,000원

경정 15,504,000원

      236,723,700원*1식

      237,370원*1식

      2,819,430원*1식

      2,820원*1식

1,476,780원*1식

      1,440원*1식

      44,120원*1식

      19,860원*1식

      3,240원*1식


